CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Desenvolver, disponibilizar e melhorar
continuamente meio eletrônico para que os
munícipes solicitem medicamentos para a
farmácia de Alto Custo e/ou Judicial pelo
aplicativo Minha Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que, junto à(s) secretaria(s) competente(s),
executem a(s) ação (ões) descrita(s) na ementa supra. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

A importância de o governo municipal prover meios pela internet, para
que os cidadãos solicitem medicamentos de Alto Custo e/ou Judicial está
diretamente relacionada a diversos fatores que impactam tanto a eficiência dos
serviços públicos quanto a qualidade de vida da população. Muitas vezes,
pessoas que necessitam de medicamentos de Alto Custo ou por via Judicial
enfrentam dificuldades de mobilidade ou vivem em áreas distantes dos centros
de saúde. Ao disponibilizar meios eletrônicos, o governo municipal democratiza
o acesso, permitindo que esses cidadãos possam solicitar seus medicamentos
sem precisar se deslocar, facilitando o acesso ao tratamento necessário. Outro
fator é que o uso de plataformas digitais permite uma organização mais
eficiente dos pedidos de medicamentos. Com isso, o tempo de espera e o
congestionamento nos pontos de atendimento físicos podem ser reduzidos,
agilizando o processo de solicitação e entrega, o que é determinante para
pacientes que dependem de medicamentos contínuos e de alto valor. A
digitalização dos processos também pode diminuir o custo de operação dos
serviços de saúde pública ao reduzir a necessidade de infraestrutura física para
atender grandes volumes de pessoas. Processos digitais também tendem a ser
mais transparentes e menos suscetíveis a erros humanos, otimizando a gestão
de recursos e evitando desperdícios. A solicitação eletrônica é uma medida que
moderniza o serviço público, oferecendo conveniência para o cidadão. Em um
ambiente digital, é possível integrar informações, como histórico médico e

________________________________________________________________________________________
Página 1 de 2

PROT-CMI 4734/2024
11/10/2024 - 10:52
IND 2583/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

prescrições anteriores, facilitando o processo para o paciente e evitando a
repetição de documentos e laudos, o que reduz a burocracia..

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2024.
194º de elevação de Indaiatuba à categoria de Freguesia

________________________________________________________________________________________
Página 2 de 2

PROT-CMI 4734/2024
11/10/2024 - 10:52
IND 2583/2024